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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit finanční situaci vybrané obchodní společnosti na

základě finanční analýzy. Jedná se o důležitý nástroj finančního řízení společnosti, který

pomáhá odkrýt silné a slabé stránky společnosti a také předpovídat její budoucí stav a

výkonnost. V rámci práce je uvedena celá řada metod a finančních ukazatelů. Data pro tuto

analýzu jsou převzata z účetních výkazů a výročních zpráv dané společnosti. V závěru jsou

navržena doporučení vedoucí ke zvýšení finanční výkonnosti společnosti a ke zlepšení jejího

finančního zdraví.

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, likvidita, rentabilita, zadluženost, finanční

ukazatele.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the financial condition of the selected trading

company based on the financial analysis. It is an important instrument for financial

management of the company, which helps to uncover the company´s strengths and

weaknesses and also to predict its future condition and performance. The work presents

several methods and financial indicators. The data for this financial analysis are taken from

financial statements and annual reports of the company. In the conclusion the

recommendations leading to the increase of financial performance of the company and to the

improvement of its financial health are proposed.

Keywords: financial analysis, financial statements, liquidity, profitability, debt, financial

ratios.
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ÚVOD

Aby mohla být společnost v dnešní době silné konkurence úspěšná, mělo by být pro ni

charakteristické reagovat flexibilně na neustále se měnící požadavky trhu a také umět čelit

těžko předvídatelným externím vlivům. S tím je spojeno nespočet rozhodnutí, týkajících se

různých oblastí hospodaření.

Finanční analýza představuje velice užitečný nástroj finančního řízení, neboť jedním

z mnoha jejích úkolů je poskytovat managementu společnosti co nejkvalitnější podklady pro

finanční rozhodování.

Tato bakalářská práce se zabývá finanční analýzou vybrané obchodní společnosti a je

rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

Nejprve bude představen význam finanční analýzy, dále její uživatelé a také zdroje dat

nezbytné pro její zpracování.

V dalších kapitolách budou popsány jednotlivé metody a vybrané ukazatele finanční

analýzy, včetně ukazatelů souhrnných.

V praktické části budou nejprve uvedeny základní informace o analyzované společnosti,

která vzhledem k tomu, že si nepřeje být jmenovaná, bude v této práci vystupovat pod

fiktivním názvem XY, s.r.o. Jako podklad pro provedení této analýzy poslouží účetní

závěrka společnosti a další dostupné údaje z výročních zpráv za období 2017–2020.

Samotná finanční analýza bude nejprve zaměřená na analýzu absolutních a rozdílových

ukazatelů, a dále se pomocí poměrových ukazatelů zaměří na oblasti likvidity, rentability,

aktivity a zadluženosti.

Vzájemné vztahy a souvislosti mezi jednotlivými ukazateli pomůže rozklíčovat pyramidová

soustava ukazatele rentability vlastního kapitálu a za pomocí bonitních a bankrotních modelů

bude dosaženo souhrnného zhodnocení finančního zdraví dané společnosti.

Pro porovnání analyzované společnosti v rámci odvětví bude využito spider analýzy, která

patří k oblíbeným metodám benchmarkingu.

Závěrečná část práce bude věnována zhodnocení finanční situace této společnosti a následně

budou navržena doporučení ke zlepšení stávajícího stavu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je podrobit vybranou společnost finanční analýze,

posoudit její finanční zdraví a na základě zjištěných výsledků navrhnout doporučení vedoucí

ke zlepšení současné situace.

V teoretické části bude provedena rešerše dostupné české i zahraniční odborné literatury k

tomuto tématu.

V navazující praktické části budou poznatky načerpané z teoretické části nejprve aplikovány

na rozbor účetních výkazů, postupně budou využity i další metody elementární analýzy, při

kterých budou nasbíraná data podrobena analytickému zkoumání.

Dosažené hodnoty jednotlivých ukazatelů je třeba v rámci jejich vyhodnocení srovnávat

v čase, tedy posoudit jejich trend a vývoj. U vybraných ukazatelů budou také zjištěné

hodnoty porovnány s hodnotami doporučenými.

Pro porovnání vybrané společnosti v rámci odvětví bude využito metody benchmarkingu.

V závěru práce budou v rámci syntézy shrnuty a sjednoceny dílčí výsledky analýzy, které

následně poslouží jako východisko pro návrhy ke zlepšení finančního zdraví společnosti XY,

s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDSTAVENÍ FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza slouží k ucelenému zhodnocení finančního hospodaření podniku v

minulosti, současnosti i k prognóze budoucích trendů. Je nedílnou součástí finančního řízení

(Knápková et al., 2017, s. 17).

Jedná se vlastně o systematický rozbor dat, obsažených především v účetních výkazech.

Kalouda (2017, s. 57) potvrzuje, že finanční analýzu lze považovat za nástroj, který nám

umožňuje z běžně dostupných informací vyvodit informaci další, jinak skrytou.

Růčková (2021, s. 9) uvádí, že „hlavním smyslem finanční analýzy je připravit podklady pro

kvalitní rozhodování o fungování podniku.“ Často bývá prováděná před důležitým

finančním nebo investičním záměrem nebo při tvorbě finančních plánů. Může sloužit jako

kontrola úspěšnosti již přijatých rozhodnutí nebo zpětná vazba o tom, čeho podnik

v jednotlivých oblastech hospodaření dosáhl.

Autorky Pešková a Jindřichovská (2012, s. 6) poukazují na to, že cílem finanční analýzy

není pouze zhodnotit finanční zdraví podniku, ale také identifikovat slabiny, které by

v budoucnosti mohly vést k problémům a současně nalézt silné stránky, o které by se podnik

mohl opřít.

Sedláček (2011, s. 4) shrnuje hlavní cíle finanční analýzy ve své knize takto:

➢ posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

➢ analýza dosavadního vývoje podniku,

➢ komparace výsledků analýzy v prostoru,

➢ analýza vztahů mezi ukazateli,

➢ poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,

➢ analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,

➢ interpretace výsledků včetně návrhů v oblast finančního plánování a řízení podniku.

Jak ovšem uvádí Brealey et al. (2014, s. 134), pomocí výpočtů několika finančních ukazatelů

nelze odhalit podstatu problému dané firmy. Růčková (2021, s. 85) dodává, že samotná čísla

nedokážou dát odpovědi, pouze nám pomáhají klást si ty správné otázky.
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1.1 Uživatelé finanční analýzy

Informace, které se týkají finančního situace podniku, jsou předmětem zájmu mnoha

subjektů přicházejících do kontaktu s daným podnikem. (Grünwald a Holečková, 2007, s.

27)

Dle Vochozky (2020, s. 12) se dělí uživatelé na externí a interní. Velkou výhodou u interních

uživatelů (manažeři, vlastníci, zaměstnanci) je, že nejsou závislí pouze na účetní závěrce,

ale mají průběžně přístup k řadě finančních i nefinančních dat. Mezi externí uživatele se řadí

široké spektrum subjektů, kteří se o hospodaření firmy zajímají z rozličných důvodů.

Managementu společnosti slouží finanční analýza především jako podklad při rozhodování

o finančním řízení podniku.

Zaměstnanci pohlížejí na finanční situaci dané firmy z hlediska zachování pracovních míst,

mzdových a sociálních perspektiv.

Investoři (vlastníci, společníci nebo akcionáři) sledují především výnosnost, stabilitu a

perspektivu dané společnosti, neboť zde mají vložené své finanční prostředky.

Pro banky a další věřitele slouží informace o finančním zdraví dlužníka jako podklad při

rozhodování o poskytnutí úvěru, jeho případné výši a úrokových podmínkách.

Významnou skupinu uživatelů tvoří také obchodní partneři. Pro dodavatele je důležitá

především solventnost zákazníka, tedy zda je schopen dostát včas svým závazkům. Také

odběratelé pečlivě zvažují výběr dodavatele, jejich prioritou je především bezproblémové

zajištění výroby.

Pro konkurenční firmy slouží výsledné hodnoty finanční analýzy především k porovnání

s vlastními výsledky hospodaření.

Stát a jeho orgány dohlížejí na plnění daňových povinností, využívají analyzovaná pro


[…]


H. Ostatní provozní náklady 28 1 394 703 1 542 2 007

V. Převod provozních výnosů 29

I. Převod provoz. nákladů 30

* PROVOZNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 30 4 112 12 908 21 843 22 123

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31

J. Prodané cenné papíry a podíly 32

VII. Výnosy z dl. finančního majetku 33

1. Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních 34

jednotkách pod podstatným vlivem 35

2. Výnosy z ostatních dl. CP a podílů 36

3. Výnosy z ostatního dl. finančního majetku 37

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 38

K. Náklady z finančního majetku 39

IX. Výnosy z přecenění CP a derivátů 40

L. Náklady z přecenění CP derivátů 41

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 42

X. Výnosové úroky 43 4 2 1 1

N. Nákladové úroky 44 24 340 18 26

XI. Ostatní finanční výnosy 45 8 737 12 237 10 376 25 093

O. Ostatní finanční náklady 46 12 920 12 242 11 240 22 893

XII. Převod finančních výnosů 47

P. Převod finančních nákladů 48

* FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 49 -4 203 -343 -881 2 175

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 50 394 2 529 3 911 4 698

1. splatná 51 933 2 553 3 333 4 373

2. odložená 52 -539 -24 578 325

** VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA BĚŽNOU ČINNOST 53 -485 10 036 17 051 19 600

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 60

*** Výsledek hospodaření za účetní období 61 -485 10 036 17 051 19 600

Výsledek hospodaření před zdaněním 62 -91 12 565 20 962 24 298

Položka

PŘÍLOHA P II: ROZVAHA

2017 2018 2019 2020

Netto Netto Netto

AKTIVA CELKEM 101 287 115 775 147 697 151 532

A. POHLEDÁVKY ZA UPSANÝ VLASTNÍ KAPITÁL

B. DLOUHODOBÝ MAJETEK 2 145 1 941 2 271 2 754

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 181 242 102 49

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 1 964 1 699 2 169 2 705

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 0 0 0 0

C. OBĚŽNÁ AKTIVA 97 616 113 489 145 005 148 255

C.I. Zásoby 33 937 38 518 55 818 54 800

C.II. Dlouhodobé pohledávky 1 004 1 028 450 125

C.III. Krátkodobé pohledávky 46 296 51 602 59 228 66 211

1. Pohledávky z obchodních vztahů 44 360 51 268 58 969 66 118

2. Pohledávky za ovládanými a řízenými osobami

3. Pohledávky za úč. jednotkami pod podstatným vlivem

4. Pohl. za společníky, členy družstva a za účastníky sdružení

5. Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

6. Stát - daňové pohledávky 1 676

7. Ostatní poskytnuté zálohy 260 95 115 93

8. Dohadné účty aktivní 204 109

9. Jiné pohledávky 35 35

C.IV. Finanční majetek 16 379 22 341 29 509 27 119

D. OSTATNÍ AKTIVA - přechodné účty aktiv 1 526 345 421 523

D.I. Časové rozlišení 1 526 345 421 523

PASIVA 2017 2018 2019 2020

PASIVA CELKEM 101 287 115 775 145 697 151 532

A. VLASTNÍ KAPITÁL 45 138 55 174 68 226 79 825

A.I. Základní kapitál 25 025 25 025 25 025 25 025

A.II. Kapitálové fondy 0 0 0 0

1. Emisní ážio

2. Ostatní kapitálové fondy

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků

4. Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách

A.III. Rezervní fondy a ostatní fondy ze zisku 0 0 0 0

A.IV. Hospodářský výsledek minulých let 20 598 20 113 26 150 35 200

A.V. Výsledek hospodaření běžného učetního období (+/-) -485 10 036 17 051 19 600

B. CIZÍ ZDROJE 56 149 60 601 77 471 71 707

B.I. Rezervy 3 528 5 109 4 319 2 496

B.II. Dlouhodobé závazky 0 0 0 0

B.III. Krátkodobé závazky 52 621 55 492 72 737 68 604

1. Závazky z obchodních vztahů 31 869 51 236 67 968 64 252

2. Závazky k ovládaným a řízeným osobám 17 416

3. Závazky k účetním jednotkám pod podstatným vlivem

4. Závazky ke společ., člen. družstva a k účastníkům sdružení 86 87 88 92

5. Závazky k zaměstnancům 572 571 736 660

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 329 335 381 388

7. Stát - daňové závazky a dotace 1 657 2 559 2 417 3 035

8. Přijaté zálohy 164 450 557

9. Vydané dluhopisy

10. Dohadné účty pasivní 527 241 541 177

11. Jiné závazky 1 13 49

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 415 607

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 244 295

2. Krátkodobé bankovní úvěry 171 312

3. Krátkodobé finanční výpomoci

C. OSTATNÍ PASIVA - přechodné účty pasiv 0 0 0 0

C.I. Časové rozlišení 0 0 0 0

Rozvaha v plném rozsahu

Aktiva k 31.12. (tis. Kč)