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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce D

Hlavním cílem bakalářské práce je zpracování finanční analýzy ve společnosti, která se zabývá nákupem a prodejem
elektrických vodičů a kabelů. Finanční analýza je zpracována za období 4 let (2017-2020).
Na straně 32 je však uvedeno, že byla společnost založena až v roce 2021. Předpokládám, že se jedná o překlep,
vzhledem k tomu, že jsou dále v textu práce uváděny historické souvislosti.
Cíle a metody použité v práci jsou srozumitelně formulovány. Cíle jsou definovány v souladu s tématem práce.
Zvolené metody a postupy jsou v práci aplikovány v omezeném rozsahu, nicméně naplňují vybrané cíle.

2. Teoretická část práce E

Teoretická část práce se věnuje tématu finanční analýzy a metodám a ukazatelům, které se v rámci ní nejčastěji
používají.
Tato část je zpracována velmi povrchně, chybí kritická literární rešerše a mnohé části se jen okrajově věnují daným
tématům. Chybí kritický pohled na vybrané téma finanční analýzy (např. její slabé stránky).
Velká část teoretické části se opírá pouze o 2 publikace (Knápková, Pavelková, Remeš a Šteker; Růčková). Ze 13
uvedených zdrojů v seznamu literatury je 6 uvedeno v textu práce pouze 1x nebo 2x (Brealey, Myers a Allen,
Grünwald a Holečková, Kalouda, Pavelková a Knápková, Sedláček, Scholleová). Ze zahraničních zdrojů je citována
pouze 1 publikace (Brealey, Myers a Allen) a to pouze 2x.
Relativně významná část práce není citována (na str. 13 jsou citovány pouze 2 odstavce z 10, na str. 15 není kapitola
1.2.1 citována vůbec, kapitola 1.2.4 na straně 18 není rovněž citována atp.).
Práce bohužel obsahuje i nedokončené odstavce (např. na str. 28 je nedokončen první odstavec u části Du Pontova
rozkladu ROE, který končí: „Pro lepší představivost bývá tento ukazatel zobrazován graficky a jeho velkou výhodou
je…..“.
Tuto část hodnotím jako velmi slabou.

3. Praktická část práce – analýza E

Analytická část nejprve velmi stručně představuje vybranou společnost (půl stránky) bez bližšího rozboru strategie,
zaměření podniku, atp. Není provedena žádná doplňující analýza, např. SWOT, PESTLE, Porterův model pěti sil. Není
rovněž analyzováno odvětví, do kterého společnost spadá a nejsou také uvedeni (alespoň stručně) nejbližší
konkurenti.
Samotná finanční analýza je zpracována za období 4 let (2017-2020). Analýza absolutních a rozdílových ukazatelů je
zpracována pouze pro společnost (bez srovnání s odvětvím). Totéž platí pro analýzu zadluženosti v rámci
poměrových ukazatelů, kdy je s odvětvím srovnán pouze 1 ukazatel, a to celková zadluženost. V textu není uvedeno,
proč tomu tak je.

V rámci ukazatelů rentability je jako srovnávací báze zvolena skupina podniků, které tvoří hodnotu. Není zde ovšem
vysvětleno, z jakých zdrojů studentka čerpala, jakým způsobem dané podniky vybrala (tj. dle výsledků hodnoty EVA
nebo jiným způsobem). Celkově mi nepřijde vhodné, aby vybrané skupiny poměrových ukazatelů byly srovnávány
různě, tj. některé s odvětvím jako celkem a jiné zase s vybranými podniky. Výsledky takových analýz mohou být
matoucí až nepřesné pro stanovení finálních doporučení.
Finanční analýza se z velké míry zaměřuje pouze na popis růstu nebo poklesu daných ukazatelů (hodnot) spíše než
na důvody tohoto růstu či poklesu.
Ve finanční analýze mi chybí analýza dalších ukazatelů, které využívají např. přidanou hodnotu, počet zaměstnanců,
apod. a analýza ekonomické přidané hodnoty.
Pokud by byla finanční analýza provedena detailněji (tj. veškerá data by byla srovnána alespoň s odvětvím), přispělo
by to k relevantnějším doporučením pro společnost do budoucna.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná D

V praktické části jsou interpretovány výsledky finanční analýzy a navrženo několik doporučení, která jsou spíše
obecnějšího charakteru. I přes veškeré připomínky pokládám cíle práce za splněné.

5. Formální úroveň práce E

Formální úroveň práce vykazuje dílčí nedostatky.
Za menší grafický nedostatek považuji horší kvalitu některých obrázků v rámci teoretické části, které mohly být do
práce vloženy v lepším grafickém rozlišení (např. obrázek č. 2 na str. 19, obrázek č. 3 na str. 24), nepřesné názvy
v terminologii (např. Kralickův Quictest místo Quicktest na str. 29, apod.) či nečíslování vzorců a neuvedení jejich
souhrnu v seznamu v závěru práce.
V seznamu obrázků (na str. 56) nejsou uvedeny čísla stránek a tato stránka je vytištěna i s uvedením chyby, že záložka
není definována.
Dále pak není v seznamu literatury uvedena publikace od Kislingerová a Neumaierová, na kterou se studentka
odkazuje na str. 29 a rovněž nejsou v seznamu literatury správně citovány některé publikace (např. od Kislingerová,
2010 místo Kislingerová a kol., 2010 apod.).

Závěrečné hodnocení BP* E

I přes výrazné nedostatky ve zpracování bakalářské práce ji doporučuji k obhajobě, ale celkově ji hodnotím stupněm
E - dostatečně.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázka k obhajobě:

1. Společnost dosahuje optimálních hodnot hotovostní (okamžité) likvidity v analyzovaných letech (viz str. 38 a
39) – a to bez výraznějších výkyvů. Přesto jako jedno z doporučení uvádíte lepší využití volných finančních
prostředků, které jsou vázány na bankovních účtech. Z jakého důvodu tak navrhujete a je to vůbec pro
společnost reálné?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum 07.06.2022

Podpis oponenta BP